
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 0 11
Q U I N TA - F E I R A , 16 DE JANEIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ........................................................................... 1
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................ 1
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara ......................................................................................... 2
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ........................................................................................... 2
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 19170/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 101/2019
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento, li-
cenciamento e locação de sistema integrado de gestão pública, para
atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Araruama,
Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social,
incluindo serviços complementares de: instalação, migração, implanta-
ção, testes, treinamento, manutenção preventiva e corretiva, suporte
técnico e acesso ao suporte técnico, conforme Termo de Referência -
Anexo I.
DATA DE ABERTURA: 28/01/2020 Hora: 15:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEADM
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 17/01/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 15 de Dezembro de 2019.
Caio Benites Rangel

Pregoeiro
Id: 2232343

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 34828/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 129/2019
OBJETO: “Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços na área de oftalmo-
logia, aos usuários do Sistema Único de saúde - SUS discriminados
nos códigos e procedimentos constantes na “Tabela de Procedimen-
tos”, para atender as demandas oriundas dos atendimentos gerados
pela Rede de Saúde de Araruama. Os atendimentos deverão contem-
plar, exames e cirurgias, e deverá dispor de equipamentos próprios
conforme descrito nos anexos. A Prefeitura Municipal de Araruama em
contrapartida disponibilizará acesso à Unidade Cirúrgica Hospitalar
com equipe devidamente capacitada de enfermeiras, anestesistas e
cessão de material hospitalar geral básico para as internações”.
DATA DE ABERTURA: 28/01/2020 Hora: 10:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 17/01/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 15 de Dezembro de 2019.
Caio Benites Rangel

Pregoeiro

Id: 2232346

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 28827/2019
MODALIDADE: Tomada de Preço Nº 012/2019
OBJETO: “contratação de empresa para Execução da construção de
02 Píeres de atracação um no centro de Araruama e um em Praia
Seca”, conforme Termo de Referência e demais anexos.
DATA DE ABERTURA: 03/02/2019 Hora: 10:00h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09. O Edital encontra-se á disposição dos interes-
sados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida
John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama, a partir de 04/12/2019,
mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de reque-
rimento em papel timbrado credenciando a pessoa que fará a retirada,
contrato social ou no requerimento da P.M.A, sendo o sócio adminis-
trador, e de 02 (duas) resmas papel A-4, 500 folhas, que será en-
tregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 15 de janeiro de 2020.
Fabio Arantes Guimarães

Presidente COMLI Id: 2232344

Município de Arraial do Cabo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
III ERRATA DE EDITAL - CONCORRÊNCIA 001/2018 - PROCESSO

6944/2017
- A integra desta III Errata encontra-se disponível no site do Mu-
nicípio no Endereço Eletrônico: www.arraial.rj.gov.br
-Fica alterado na Planilha Orçamentária o valor do Item ”Outdoor” pa-
ra R$ 1.364,16 (um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e de-
zesseis centavos) tendo o novo valor global estimado para R$
4.295.813,51 (quatro milhões, duzentos e noventa e cinco mil, oito-
centos e treze reais e cinquenta e um centavos).

AVISO DE REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2018

A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo torna público que a licitação
na modalidade Concorrência Pública nº 001/2018, para contratação de
empresa especializada para disponibilidade de solução tecnológica de
gestão administrativa da taxa de preservação ambiental e serviços
correlatos, anteriormente adiada “Sine Die”, fica marcada para o dia
17/02/2019 às 10h.
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato social, portando carimbo de CNPJ da firma e 02 (duas) res-
mas de papel A4.
Maiores informações serão prestadas em dias úteis, pelo tel. (022)
2622-1650.

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2020.
Roosevelt Monteiro da Silva

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente
Id: 2232299

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 155/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR. Início do recebi-
mento das propostas: 16/01/2020 às 17:00h - Encerramento de rece-
bimento: 29/01/2020 às 13:30h - Abertura: 29/01/2020 às 13:31h - Iní-
cio do Pregão: 29/01/2020 às 14:30h. Maiores informações e o edital
pelo telefone (24) 2106-3534 ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coor-
denadoria.compras@gmail.com.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira Id: 2232152

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 03/2020

No Edital de Licitação, modalidade Tomada de Preço, publicado
originalmente no DOERJ, na edição nº. 007/2020 na seção IV pá-
gina 01 do dia 10/01/2020. A Prefeitura Municipal de cantagalo, vêm
através deste ato REPUBLICAR o Edital de Licitação, devido altera-

ções realizadas no mesmo. Desde já, fica reaberto o prazo para o
envio das propostas de preços da licitação em epígrafe, de acordo
com o art. 21 da Lei 8666/93. Onde a data da sessão inicial será
no dia 05 de fevereiro 2020 às 13h (horário de Brasília). Valor: R$
284.377,55. Obs.: Informo que os interessados a participar desta Li-
citação, deverão baixar o download do edital no endereço eletrônico
www.cantagalo.rj.gov.br (site oficial). a partir do dia 16/01/2020, ou
retirar na Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300 - Salas 101
e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. das 12h às 17h,

Cantagalo, 14 de janeiro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

presidente

Id: 2232119

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que
realizará a Concorrência Pública abaixo, na sede do Poder Executivo,
instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do
tipo Menor Preço Por Global, de acordo com a legislação em vigor,
conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 res-
mas de papel, através de pessoa credenciada e portando carimbo do
CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs,
ou através do site www.conceicaodemacabu.rj.gov.br. Tel. Contato (22)
2779-2324 no ramal 248.
Concorrência Pública n.º 001/2019 - Remarcação. Processo n.º
6256/2019. Objeto: Concessão do Direito Real de Uso, a título one-
roso, de bens imóveis situados no Parque de Exposições. Dia:
17/02/2020 Hora: 09:00.
Concorrência Pública n.º 002/2020 - Remarcação. Processo n.º
17.546/2019. Objeto: Concessão e/ou Permissão de Uso Oneroso de
bens públicos pelo prazo de 5 (cinco) anos, podendo ser renovável
por igual período, para funcionamento de lojas comerciais para fins
diversos, dentre eles lanchonete, comércio de gêneros alimentícios e
bebidas, bar e restaurante), artigos diversos; banheiro masculino e fe-
minino; espaço físico para instalação de um quiosque para comercia-
lização de lanches e bebidas não alcoólicas, bens estes localizados
no Terminal Rodoviário de Conceição de Macabu. Dia: 17/02/2020 Ho-
ra: 11:00.

Conceição de Macabu, 15/01/2020.
Leandro Silva Gonçalves
Administrador de Licitação

Portaria nº. 003/2017

Id: 2232252

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PMI: 01/2020
TOMADA DE PREÇOS PMI nº 01/2020

Processo nº 05/000280/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA OBRA DA COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR GLYCÉRIO
SALLES DE ACORDO COM AS ATIVIDADES DESCRITAS NO PRO-
JETO BÁSICO EM ANEXO, PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO
GLOBAL, POR UM PERÍODO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS. DA-
TA/HORA: 04/02/2020, às 09:00 h na Sede da Prefeitura Municipal de
Italva.

Edital disponível através de Solicitação por E-mail: licitacaoital-
va@gmail.com
Informações pelo Tel. (22) 2783-5000.

Carla Núbia Rios Batista Gomes
Presidente da CPL

Id: 2232262


		2020-01-16T02:37:12-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




